20, 4. Unus igitur Deus, qui Verbo et Sapientia fecit [Hv 215]  
 et aptavit omnia. Hic est autem Demiurgus, qui et  
 72 mundum hunc attribuit humano generi, qui secundum 12  
 magnitudinem quidem ignotus est omnibus his qui ab eo  
 facti sunt — nemo enim investigavit altitudinem ejus,  
 neque veterum neque eorum qui nunc sunt —, secundum  
 76 autem dilectionem cognoscitur semper per eum per quem  
 constituit omnia. \*Est autem hic Verbum ejus, Dominus 16  
 noster Jesus Christus, qui in novissimis temporibus  
 homo in hominibus factus est, ut finem conjungeret  
 80 principio, hoc est hominem Deo. Et propterea prophetae,  
 ab eodem Verbo propheticum accipientes charisma,  
 praedicaverunt ejus secundum carnem adventum, per  
 quem commixtio et communio Dei et hominis secundum  
 84 placitum Patris facta est, ab initio praenuntiante

20, 75 nec... nec e || neque veterum : nec quieverunt (ev  
 expunct.) C nec qui quieverunt V || 77 hic] + autem C || 79  
 conjungerent S || 80 hoc : id Qe

Fr. gr. 9. — *Florilegium Achridense* : Codex Ochrid,  
 Mus. Nat. 84 (Inv. 86), p. 145. — Ed. M. Richard et  
 B. Hemmerdinger, ZNTW 53, 1962, p. 254. — Voir  
*Introd.* p. 86.

Ἐκ τοῦ δού βιβλίου τοῦ αὐτοῦ. Ἔστι δὲ οὗτος ὁ Λόγος  
 αὐτοῦ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, ὁ ἐν ἐσχάτοις  
 4 καιροῖς Θεὸς ἐν ἀνθρώποις γενόμενος, ἵνα τὸ τέλος  
 συνάψῃ τῇ ἀρχῇ, τούτέστιν ἄνθρωπον Θεῶ. Καὶ διὰ τοῦτο  
 προφήται περὶ αὐτοῦ τοῦ Λόγου τὴν προφητείαν λαβόντες  
 προεφήτευσαν αὐτοῦ τὴν ἔνσαρκον παρουσίαν.

Arm. 20, 70 igitur add. est || 72 attribuit : ordinavit || humano generi :  
 hominibus || qui : is qui || 78 novissimis temporibus : sine temporum ||

Ce Dieu s'est manifesté aux prophètes.

20, 4. Ainsi donc, il n'y a qu'un seul Dieu, qui, par le  
 Verbe et la Sagesse, a fait et harmonisé toutes choses.  
 C'est lui le Créateur, et c'est lui qui a assigné ce monde  
 au genre humain. Selon sa grandeur, il est inconnu de  
 tous les êtres faits par lui : car personne n'a scruté son  
 élévation, ni parmi les anciens ni parmi les contemporains.  
 Cependant, selon son amour, il est connu de tous temps  
 grâce à celui par qui il a créé toutes choses : celui-ci n'est  
 autre que son Verbe, notre Seigneur Jésus-Christ, qui,  
 dans les derniers temps, s'est fait homme parmi les hommes  
 afin de rattacher la fin au commencement, c'est-à-dire  
 l'homme à Dieu. Voilà pourquoi les prophètes, après avoir  
 reçu de ce même Verbe le charisme prophétique, ont  
 prêché à l'avance sa venue selon la chair, par laquelle le  
 mélange et la communion de Dieu et de l'homme ont été  
 réalisés selon le bon plaisir du Père. Dès le commencement,

20, 4. Εἰς οὖν ὁ Θεός, ὁ Λόγος καὶ Σοφία ποιήσας καὶ  
 72 ἀρμόσας τὰ πάντα · οὗτος δὲ ἐστὶν ὁ Δημιουργός, ὁ καὶ  
 τὸν κόσμον τοῦτον ἀποτάξας τῇ ἀνθρωπότητι, ὁ κατὰ μὲν  
 τὸ μέγεθος ἄγνωστος πᾶσι τοῖς ὑπ' αὐτοῦ γεγονόσιν, οὐδεὶς  
 γὰρ ἐξεχνίασε τὸ ὕψος αὐτοῦ οὔτε τῶν ἀρχαίων οὔτε τῶν νῦν,  
 76 κατὰ δὲ τὴν ἀγάπην γνωσκόμενος ἀεὶ δι' αὐτοῦ δι' οὗ συνε-  
 στήσατο τὰ πάντα. Ἔστι δὲ οὗτος ὁ Λόγος αὐτοῦ ὁ Κύριος  
 ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, ὁ ἐν ἐσχάτοις καιροῖς ἄνθρωπος ἐν  
 ἀνθρώποις γενόμενος, ἵνα τὸ τέλος συνάψῃ τῇ ἀρχῇ, του-  
 80 τέστιν ἄνθρωπον Θεῶ. Καὶ διὰ τοῦτο οἱ προφῆται, παρὰ τοῦ  
 αὐτοῦ Λόγου τὸ προφητικὸν λαβόντες χάρισμα, προεκήρυξαν  
 αὐτοῦ τὴν ἔνσαρκον παρουσίαν, δι' ἧς ἡ σύγκρασις καὶ κοι-  
 νωνία Θεοῦ τε καὶ ἀνθρώπου κατὰ τὴν εὐδοκίαν τοῦ Πατρὸς  
 84 ἐγένετο, ἀπ' ἀρχῆς προμηνύσαντος τοῦ Λόγου ὅτι

[Arm. 20] 80 propterea : propter hoc et || 82 praedicaverunt : προε-  
 κήρυξαν || secundum carnem om. || 83 hominis : hominum

Verbo Dei quoniam videbitur Deus ab hominibus et [Hv 215]  
 conversabitur cum eis super terram<sup>a</sup> et colloqueretur et 24  
 adfuturus | esset suo plasmati, salvans illud, et percepti- Hv 216  
 88 bilis ab eo, et liberans nos de manibus omnium odientium  
 nos<sup>b</sup>, hoc est ab universo transgressionis spiritu, et  
 faciens nos servire sibi in sanctitate et iustitia omnes dies  
 nostros<sup>c</sup>, uti complexus homo Spiritum Dei in gloriam 4  
 92 cedat Patris.

20, 5. Haec prophetice significabant prophetae, sed  
 non quemadmodum quidam dicunt, invisibili Patre  
 omnium existente, alterum esse eum qui a prophetis  
 96 videretur. Hoc autem dicunt qui in totum quid sit 8  
 prophetia nesciunt. Nam prophetia est praedictio  
 futurorum, hoc est eorum quae post erunt praesignifi-  
 catio. Praesignificabant igitur prophetae quoniam  
 100 videbitur Deus ab hominibus, quemadmodum et

20, 86 et<sup>a</sup> om. C || 87 esset] + id est ab universo Qe + hoc est  
 universo S || plasmate Qe (-ti O<sup>a</sup>) || 87-88 perceptibilis : parcibilis  
 AQe participabilis S || 89 hoc — universo om. AQS || spirituum S ||  
 91 ut S || 96 hoc — dicunt om. CV || toto CV || 97 prophetia<sup>a</sup> :  
 -ta S || prophetia<sup>a</sup> : -tica Q || est om. S || praedictio ex arm. : prae-  
 dicatio lat. || 98 hoc : id Qe

Arm. 20, 85 dei om. || ab om. || 87 salvans : salvare || 88 odientium  
 nos : osorum nostrorum || 89 hoc : quod || ab — spiritu : omnis  
 apostatici et adversantis spiritus || 90 faciens : dans || nos om. ||  
 sanctitat <e> || 91 complexus homo spiritum : copulatus et mixtus  
 cum spiritu || 95 existent <e> || <alterum> || 96 videretur : visus esset ||  
 sit add. vere

20, 4. a. cf. Bar. 3, 38 || b. Lc 1, 71 || c. Lc 1, 74-75

en effet, le Verbe a annoncé que Dieu serait vu des hommes,  
 qu'il vivrait et converserait avec eux sur la terre <sup>a</sup>, et qu'il  
 se rendrait présent à l'ouvrage par lui modelé, pour le  
 sauver et se laisser saisir par lui, pour « nous délivrer des  
 mains de tous ceux qui nous haïssent <sup>b</sup> », c'est-à-dire de  
 tout esprit de transgression, et pour faire en sorte que  
 « nous le servions avec sainteté et justice tous les jours de  
 notre vie <sup>c</sup> », afin que, enlacé à l'Esprit de Dieu, l'homme  
 accède à la gloire du Père.

20, 5. Tout cela, les prophètes l'ont annoncé de façon  
 prophétique. Mais ce n'est pas à dire, comme d'aucuns le  
 prétendent, que le Père de toutes choses demeurerait  
 invisible et que, partant, autre était celui qui était vu par  
 les prophètes. Ainsi parlent ceux qui ignorent du tout au  
 tout ce qu'est la prophétie. Car une prophétie est la prédic-  
 tion de choses à venir, l'annonce anticipée de réalités  
 ultérieures. Les prophètes annonçaient donc d'avance que  
 Dieu serait vu des hommes, conformément à ce que dit

δοθήσεται ὁ Θεὸς τοῖς ἀνθρώποις καὶ συναναστραφήσεται  
 αὐτοῖς ἐπὶ τῆς γῆς<sup>a</sup> καὶ συνομιλήσεται καὶ συμπαρέσται τῷ  
 ἰδίῳ πλάσματι, σώζων αὐτὸ καὶ χωρούμενος ὑπ' αὐτοῦ καὶ  
 88 ρύόμενος ἡμᾶς ἐκ χειρῶν πάντων τῶν μισούντων ἡμᾶς<sup>b</sup>,  
 τουτέστι παντὸς παραβατικοῦ πνεύματος, καὶ διδοῦς  
 λατρεῦειν αὐτῷ ἐν δσιότητι καὶ δικαιοσύνη πάσας τὰς  
 92 ἡμέρας ἡμῶν<sup>c</sup>, ἵνα συμπλακῆς ὁ ἀνθρώπος τῷ Πνεύματι  
 τοῦ Θεοῦ εἰς δόξαν χωρῆ Πατρὸς.

20, 5. Ταῦτα προφητικῶς ἐσήμαινον οἱ προφῆται·  
 ἀλλ' οὐχ ὡς ἐνιοὶ φασιν, ἀοράτου τοῦ Πατρὸς τῶν ὄλων  
 ὑπάρχοντος, ἄλλον εἶναι τὸν ὑπὸ τῶν προφητῶν ὁράμενον.  
 96 Τοῦτο δὲ λέγουσιν οἱ τὸ καθόλου τί ἐστὶν ἡ προφητεία  
 μὴ εἰδότες. Προφητεία γὰρ ἡ πρόρρησις τῶν μελλόντων  
 ἔσεσθαι, τουτέστι τὸ τῶν ἐπειτα ἐσομένων προμήνημα.  
 Προεμήνησον οὖν οἱ προφῆται ὅτι ὁραθήσεται ὁ Θεὸς ὑπὸ τῶν

20, 89 παραβατικοῦ lat. : ἀποστατικοῦ arm.

Dominus ait : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum* 12 <sup>[117 216]</sup>  
*videbunt*<sup>a</sup>. Sed secundum magnitudinem quidem ejus et  
 inenarrabilem gloriam *nemo videbit Deum et vivet*<sup>b</sup>,  
 104 *incapabilis enim Pater, secundum autem dilectionem*  
*et humanitatem et quod omnia possit, etiam hoc*  
*concedit his qui se diligunt, id est videre Deum, quod et* 16  
*prophetabant prophetae : quoniam quae impossibilia*  
 108 *sunt apud homines possibilia apud Deum*<sup>c</sup>. Homo etenim  
 a se non videbit Deum ; ille autem volens videbitur  
 hominibus, quibus vult et quando vult et quemad- 20  
 modum vult : potens est enim in omnibus Deus, visus  
 112 quidem tunc per Spiritum propheticum, visus autem et per  
 Filium adoptivum, videbitur autem et in regno caelorum  
 paternaliter, Spiritu quidem praeparante hominem in  
 Filium Dei, Filio autem adducente ad Patrem, Patre 24  
 116 autem incorruptelam donante in aeternam vitam, quae